
МКУ «Управление образования  Чернянского района»  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа имени Новикова Р.А. с. Ковылено 

Чернянского района Белгородской области» 

(МБОУ "ООШ с. Ковылено") 

 

П Р И К А З  

27 сентября 2023г.                                                                                                      № 64 

Об утверждении плана мероприятий, 

направленных на формирование  

функциональной грамотности в 

образовательной организации на 

2023/2024 учебный год 

 

 

 

      В целях реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной 

грамотности обучающихся в рамках национального проекта «Образование» приказываю:  

1. Назначить координатором деятельности ОО по формированию и оценке 

функциональной грамотности заместителя директора Дряхлову Л.И. 
 

2.Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ «ООШ с. Ковылено»  на 2023-2024 учебный год (Приложение 

1). 

3. Включить в  рабочую группу по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся  следующих педагогов: Косову Л.Г, Гущину В.М., Гревцеву В.А., Гущина 

И.В.,Дряхлову Л.и., Фатьянову Е.Н., Съедину Е.Н. 

4. Утвердить базу данных обучающихся 2-8 классов 2023-2024 учебного года, участвующих в 

формировании функциональной грамотности (Приложение 2). 

 5. Утвердить список учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности 

учащихся 2-8  классов в 2023-2024 учебном году (Приложение 3).  

6. Учителям использовать на своих уроках задания, развивающие читательскую грамотность, 

математическую грамотность, естественнонаучную грамотность, финансовую грамотность, 

глобальные компетенции и креативное мышление.  

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 

 

Директор школы                                          В.Ф. Съедин 



         

                                                       

                                                                                               

                                                                                                                     Приложение №1  

                                                                                                                      к приказу №64  от 27.09.2023г 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ  

Формирование и оценка функциональной грамотности обучающихся » на 2023-2024 

учебный год 

 

№ 

п/п 

Мероприятия  Сроки  Результат 

реализации  

Ответственные  

Нормативно-организационные условия 

1. Приказ об утверждении плана 

мероприятий, направленных 

на формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся на 2023-2024 

учебный год 

До 30 сентября Приказ  Директор Съедин 

В.Ф. 

2. Внесение мероприятий по 

развитию функциональной 

грамотности в план работы 

школы 

До 10  октября  План работы 

школы 

Заместитель 

директора школы 

Дряхлова Л.И. 

Кадровые условия 

1. Организация работы по 

внедрению в учебный процесс 

банка заданий для оценки 

функциональной грамотности, 

разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития 

образования Российской 

академии образования» 

До 20 октября  

 

Использование в 

работе банка 

заданий для 

оценки 

функциональной 

грамотности, 

разработанных 

ФГБНУ 

«Институт 

стратегии 

развития 

образования 

Российской 

академии 

образования» 

 

Заместитель 

директора 

Дряхлова Л.И. 

2. Формирование баз данных 

учителей и учащихся, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности. 

Октябрь,  2023г  

База данных 

Директор, 

заместитель 

директора 

Дряхлова Л.И. 

3. Обеспечение прохождения 

курсов повышения 

квалификации по вопросам 

функциональной грамотности 

 

В течении 

учебного года 

Курсовые 

удостоверения 

Заместитель 

директора школы 

Дряхлова Л.И. 

Учебно-методические условия 



1. Подготовка базы тестовых  

заданий для проверки 

сформированности 

функциональной грамотности 

по предметам 

 Ноябрь2. 2023г  

База заданий 

Учителя 

предметники 

2. Размещение на сайте школы 

материалов, связанных с 

формированием 

функциональной грамотности 

Октябрь,2023  

Материалы сайта 

 

Гущина В.М. 

3.  Участие в вебинарах, 

круглых столах, семинарах-

практикумах по  реализации 

мероприятий, направленных 

на формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях Чернянского 

района 

 

 

В течение 

учебного года 

 Заместитель 

директора, 

учителя 

предметники 

4. Организация проведения 

мониторингового 

исследования 

функциональной грамотности 

обучающихся 6- 8 классов 

До 3 марта 2024 Диагностическая 

работа. 

Аналитическая 

справка по 

итогам 

проведения. 

 

Заместитель 

директора 

Дряхлова Л.И. 

     

Работа с родителями 

1. Организация информационно-

разъяснительной работы с 

родителями, по вопросам 

функциональной грамотности 

В течение 

учебного года 

 

Родительские 

собрания/явочные 

листы 

 

Классные 

руководители, 

учителя 

предметники 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                   

 

 

                                                                                                                   Приложение №2 

                                                                                                                     к приказу № 64 от27.09.2023г 

 

База данных обучающихся 2-8 классов 2023-2024 учебного года, участвующих в 

формировании функциональной грамотности 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя обучающегося Класс  Предмет  Направления 

функциональной 

грамотности 

1. Нечеса София 

Самофал Егор 

2  Литературное 

чтение, русский 

язык, окружающий 

мир 

Читательская 

грамотность, 

математическая 

грамотность, 

естественнонаучная 

грамотность, 

глобальные 

компетенции, 

финансовая 

грамотность, 

креативное 

мышление 

2. Давыдов Илья 

Мишнев Константин 

Пивоваров Роман 

Тараканов Богдан 

3 Литературное 

чтение, русский 

язык, окружающий 

мир 

Читательская 

грамотность, 

математическая 

грамотность, 

естественнонаучная 

грамотность, 

глобальные 

компетенции, 

финансовая 

грамотность, 

креативное 

мышление 

3. Волбенкова Светлана 

Дутова Полина 

4 Литературное 

чтение, русский 

язык, окружающий 

мир 

Читательская 

грамотность, 

математическая 

грамотность, 

естественнонаучная 

грамотность, 

глобальные 

компетенции, 

финансовая 

грамотность, 

креативное 

мышление 

4. Давыдова Вероника 5 Литература, Читательская 



Максимова София  

Потапов Артем 

Юдина Дарья 

русский язык, 

математика, 

биология,  

география,  

английский язык,   

информатика 

грамотность, 

математическая 

грамотность, 

естественнонаучная 

грамотность, 

глобальные 

компетенции, 

финансовая 

грамотность, 

креативное 

мышление 

5. Войлокова Виктория 

Волбенков Александр 

Озырянская София 

Холопов Андрей 

6 Литература, 

русский язык, 

математика, 

биология, химия, 

география,  

английский язык, 

физика,  

информатика 

Читательская 

грамотность, 

математическая 

грамотность, 

естественнонаучная 

грамотность, 

глобальные 

компетенции, 

финансовая 

грамотность, 

креативное 

мышление 

6. Калиниченко Виктория 7 Литература, 

русский язык, 

математика, 

биология, химия, 

география,  

английский язык, 

физика,  

информатика 

Читательская 

грамотность, 

математическая 

грамотность, 

естественнонаучная 

грамотность, 

глобальные 

компетенции, 

финансовая 

грамотность, 

креативное 

мышление 

7. Дутова Варвара 

Потапов Иван 

Францова Елена 

8 Литература, 

русский язык, 

математика, 

биология, 

география, 

обществознание 

Читательская 

грамотность, 

глобальные 

компетенции, 

финансовая 

грамотность, 

креативное 

мышление 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

                                                                                                               

                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                               Приложение №3 

                                                                                                               к приказу №___ от 30.09.2021г 

 

Список учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности  

учащихся 8-9 классов в 2021-2022 учебном году 

 

 

  

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество учителя Предмет 

1. Косова Людмила Григорьевна Русский язык 



2. Съедина Елена Николаевна Английский язык 

3. Гущина Валентина Михайловна Математика,  информатика 

4. Фатьянова  Елена Николаевна Литература 

5. Гревцева Валентина Александровна Биология, химия 

6. Дряхлова Людмила Ивановна Обществознание, история 

7. Сбитнева Ольга Николаевна Математика, физика 

8. Гущин Игорь Владимирович География  

 

 

 

 


